¹⁾ Hierzu am innern Rande: Zaccharie prophetiam credo referendam esse ad prophetiam Hieremie, facit enim mentionem 70 annorum edificandi templi dei.

²⁾ Zu dieser Zeile am Rande: Non sunt anni domini vt anni hominis.

Absque dubio Iudæi edificationem desperauerunt tanto spatio annorum post septuaginta impediti, illos itaque fractos recollererunt duo prophete Aggeus et Zaccharias I. Esd: 5 et 6: —

Loci communes in Zaccharia: —

Locus conuersionis hominis ad deum ca. 1 [v. 3]. Reuersionis dei ad hominem ca. 1 [v. 16]. Locus peruersæ maledictionis visionum ca. 1 [?]. Locus orationis quæ maxime ten. a [Diese Buchstaben durch Korrektur unleserlich.] sunt in oratione ca. 1 [?]. Locus nimie iræ dei ca. 1. Zelati sunt Zion¹⁾. Locus paternæ custodiæ, Ego ero eis in murum ignis [2, 5] etc. Qualis sit ecclesia dei ca. 2 [v. 11]: Ecce ego venio et habitabo in medio tui. Locus sacerdotij praelati ca. 3 [v. 1 ff.]. Locus gratiæ populi pro illis et nostratibus ca. 4 [?]. Locus iuramenti friuoli ca. 4 [vielm. 5, 4]. Et ad domum iuranti mendaciter. An possint angeli per homines loqui ca. 5 [v. 5]. Angelus, qui loquebatur in eo. Locus ieiuniorum ca. 7 [v. 5]: cum ieiunaueritis [ieiunaretis vg.]. Locus operum proximis impendendorum ca. 7 [v. 9]: Iudicium verum et ca. 8 [v. 16]: Haec sunt quæ facietis. Locus potentie dei ca. 8 [v. 10]: Dimisi homines etc. Locus speciei et formæ tam regis Christi quam regni eius. Qualis rex tale regnum ca. 9 [v. 9]. Locus vocationis gentium ca. 9 [v. 1 ff.]. Locus pacis populi dei, Locus Antichristi et malorum pastorum ca. 10. Locus afflictionis quid possit, quid prosit ca. 13. Locus Ingi Adami homo agricola ego sum, ca. 13 [v. 5]: —

Zaccharias recordatio vel memoria domini interpretatur, Barachias [Vater des Sach.] benedictio domini: —

In toto primo ca: aliud nihil agit, quam quod a vijs paternis populum reuocet, vt viam domini sequatur.

Officium prophete peculiare est referre verbum Dei ad populum, annunciare sensum domini populo dei. Sunt autem principes populo, at regnum eorum non est corporale: ipsi annunciant verbum veritatis et pacis. Iratus [1, 2] est dominus iracundia etc. Hoc²⁾ verbum spiritus domini ingressit cordi Zacchariæ, vt denunciaret²⁾ populo.: —

[Offenbar zu v. 16.] Viscera in scripturis intimum cordis significat quod post circumcisionem cordis relinquitur etc: —

[1, 3] Conuertimini ad me etc. et ego conuertar ad vos: —

Hanc conuersionem deus facit, non homo. Infra ca. 10 [v. 6]. Conuertam eos, quia miserebor eorum. Christus [Joh. 15, 16]: Non vos me elegistis etc. Hęc est vox legis, lex exigit, gratia prestat. hęc vox exigit conuersionem. Lex annunciat voluntatem dei, quid petere debeamus a deo. [Jer. 17, 14]: Sana me, domine, et sanabor, Conuerte me, deus, salua, rex noster. Omnes angeli et sancti non possent conuertere vnum cor. ipse exiit nos vestibis nostris et mutatorijs iuduit. Hęc conuersio non fit, nisi aliquis docilis deo reddatur ./ [= id est] discipulus dei. Vnus pater hanc conuersionem efficit, cum cor radio luminis sui irradiat. Nihil eque durum est cordi et rationi hominis quam vita Christi. [Joh. 14, 6]: Nemo venit ad patrem nisi per me. Vita Christi in corde per cordis circumcisionem facit

¹⁾ Wohl v. 14: Zelatus sum Z.

²⁾ Zu dieser Stelle a. R.: Vehementiam iræ dei exprimit.

illam conuersionem. Circumcisio cordis auellit, quicquid placet cordi. Ezech. 18 [v. 30]: Conuertimini ad me et relinquitte vias vestras pessimas. per odium excitatur abiectio iniquitatis. oportet, ut crucient animum odium, ira, auaritia, ambitio etc. Deute: 10 [v. 16]: Deus cor mundum exigit, ita hic exigit circumcisionem in conuersione. Et Moses pollicetur illam circumcisionem. Deu: 30 etc. [v. 6]. Quando vita Christi incipit placere, adducitur odium vitę nostrę et omnium creaturarum. Hiere. 7. Hiere: 4. omnia hęc ad conuersionem attinent. In Mose de hac conuersione: quaerite deum in toto corde ca 4 Deu: [v. 29]. Conuersio fructus est spiritus et pertinet ad primum praeceptum. Conuersio illa requirit mortificationem veteris hominis et Adę. Hęc summa summarum est.

[1, 4] Et non audierunt neque attenderunt etc.

Hic locus est de sensu maledictionis. Maledicti et impij cognoscunt sensum domini, Deu. 28 [v. 15, aber nicht genau]: Si non audieris, apprehendent te maledictiones iste etc. Deu: 31 [v. 17]: Vere scio, quia dominus non est nobiscum. Hęc loquuntur etiam impij. Impij etiam sciunt, quia potens est dominus etc.

Impij cognoscunt se peccasse atque eos pudet peccatorum, sed pudor eorum neque ex turpitudine peccati neque amore offensi dei oritur. Confusio illorum est, qualis est confusio furis deprehensi in furto Hiere: 2 [v. 26]. Item Hiere 13 [v. 26]: Nudauit foemora tua et cognosces peccata tua etc.

De oratione etc: —

Deus respicit cor humiliatum et afflictum. Oportet nos in spiritu orare hoc est impulsu spiritus, qui praestat nobis, vt clamemus Abba pater. Infra ca 10 [vielmehr 12, 10!]: Dabo ei spiritum precum. hoc nos non possumus habere. reuelabo eis inquit etc. Hiere: 22 [?]. Nos nescimus, igitur spiritus dat, quid orandum sit. Vel est corde orare spiritu nouo, corde nouo, ita scriptura loquitur. Mandatum esse quicquid ratio molitur, prudentia carnis mors est. In veritate orandum est. Sermo tuus veritas. qui vere orant, semper habent verbum, cuius vi animati sunt. In sermone ./: promissione. Sic hic arripuit veritatem, ac si dicat Respice pactum tuum, propter nomen tuum audi nos. Deu: 4 [v. 31 nicht genau]: Deus custodit pactum suum etc. Vel in veritate orare est syncero ac mundo corde orare sine hypocrisi. Quicumque orant vel petunt aliquid gratia sui, in hypocrisi orant. Petenda sunt, quae dei voluntati conueniunt. Si manseritis in me etc. [nicht genau] quicumque petieritis etc. Joannis 15 [v. 7]: —